Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL

Decreto Suplementar Nº. 265/2024                          São Miguel/ RN, 01 de fevereiro de 2024.

POR ANULAÇÃO E REDUÇÃO DA

DESPESA.

O Prefeito Municipal de São Miguel/RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de

suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto o crédito adicional “suplementar” no valor de R$ 873.831,47

(oitocentos e setenta e três mil e oitocentos e trinta e um reais e quarenta e sete

centavos), mediante suplementação das dotações orçamentárias consignadas no

orçamento vigente, sob as rubricas em anexo:

Art. 2º. Os recursos necessários à execução deste decreto correrão por conta da:

I - Anulação parcial das dotações orçamentárias consignadas no orçamento vigente sob

as rubricas abaixo especificadas.

II - Superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício anterior.

III - Excesso de arrecadação a verificar no corrente exercício.

IV – Reserva de Contingência.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação com seus efeitos a partir

de 01/02/2024, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de São Miguel/RN, 01 de fevereiro de 2024.

______________________________________________

CELIO GONCALVES DE QUEIROZ

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL

ANEXO

RELAÇÃO DE ALTERAÇÕES ORÇAMENTARIA

Suplementação

Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa

 1 - Câmara Municipal de São Miguel

 1001 - Câmara Municipal

 2.1 - Manutenção das Atividades da Câmara Municipal

 1260 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material

Permanente
Fonte:

15000000
R$ 70.000,00

Total da Ação: R$

70.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$

70.000,00

 2 - Prefeitura Municipal de São Miguel

 2003 - Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Turismo

 2.251 - Manutenção da Secretaria de Educação

 1311 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios

Anteriores
Fonte:

15001001
R$ 23.000,00

 2493 - 3.2.90.22.00 - Outros Encargos sobre a

Dívida por Contrato
Fonte:

15000000
R$ 29.325,91

Total da Ação: R$

52.325,91
 2.256 - Manutenção do FUNDEB 70% Fundamental

 1470 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo

Determinado
Fonte:

15401070
R$ 25.580,60

Total da Ação: R$

25.580,60
 2.265 - Manutenção do Programa Nacional de Alimentação

Escolar do Ensino Infantil - PNAE
 1349 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios

Anteriores
Fonte:

15001001
R$ 77.000,00

Total da Ação: R$

77.000,00
 2.375 - Manutenção do Ensino Infantil - FUNDEB VAAT

 2452 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais Fonte:

15421070
R$ 141.553,27

Total da Ação: R$

141.553,27
Total da Unidade Orçamentária: R$

296.459,78

 2008 - Controladoria Geral do Município

 2.246 - Manutenção do Controle Interno

 2354 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais Fonte:

15000000
R$ 74,95

Total da Ação: R$ 74,95
Total da Unidade Orçamentária: R$ 74,95

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL

 3 - Secretaria de Saúde

 3008 - Fundo Municipal de Saúde

 2.280 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde

 2495 - 3.2.90.22.00 - Outros Encargos sobre a

Dívida por Contrato
Fonte:

15001002
R$ 4.886,96

Total da Ação: R$ 4.886,96
 2.289 - Manutenção das Atividades dos Agentes Comunitários de

Saúde - ACS
 2359 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais Fonte:

15001002
R$ 4.875,93

Total da Ação: R$ 4.875,93
 2.298 - Manut. das Ativ. Média e Alta Complexidade Ambul. e

Hospitalar - MAC
 2365 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais Fonte:

15001002
R$ 50.547,40

Total da Ação: R$

50.547,40
 2.301 - Manutenção das Atividades de Assistência Farmacêutica

Básica - AFB
 1706 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte:

16000000
R$ 140.000,00

 1707 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte:

15001002
R$ 14.000,00

Total da Ação: R$

154.000,00
 2.303 - Manutenção do Programa de Vigilância em Saúde

 2370 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais Fonte:

15001002
R$ 12.986,45

Total da Ação: R$

12.986,45
 2.304 - Manutenção das Atividades da Saúde da Família - SF

 1680 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros

- Pessoa Jurídica
Fonte:

16000000
R$ 280.000,00

Total da Ação: R$

280.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$

507.296,74

Valor total Suplementado:  R$ 873.831,47

Redução

 1 - Câmara Municipal de São Miguel

 1001 - Câmara Municipal

 1.2 - Aquisição de Veículos

 1245 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material
Permanente

Fonte:
15000000

R$ 70.000,00

Total da Ação: R$

70.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL

70.000,00

 2 - Prefeitura Municipal de São Miguel

 2003 - Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Turismo

 2.251 - Manutenção da Secretaria de Educação

 1303 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo

Determinado
Fonte:

15001001
R$ 5.000,00

 1310 - 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais Fonte:

15001001
R$ 9.325,91

 1313 - 3.1.90.93.00 - Indenizações e Restituições Fonte:
15001001

R$ 4.000,00

 1324 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria Fonte:

15001001
R$ 8.000,00

 1325 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros

– Pessoa Física
Fonte:

15001001
R$ 10.000,00

 1331 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material
Permanente

Fonte:
15001001

R$ 10.000,00

 1335 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a

Pessoas Físicas
Fonte:

15001001
R$ 6.000,00

Total da Ação: R$

52.325,91
 2.256 - Manutenção do FUNDEB 70% Fundamental

 1472 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens

Fixas – Pessoal Civil
Fonte:

15430000
R$ 25.580,60

Total da Ação: R$

25.580,60
 2.375 - Manutenção do Ensino Infantil - FUNDEB VAAT

 2454 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros
- Pessoa Jurídica

Fonte:
15420000

R$ 141.553,27

Total da Ação: R$

141.553,27
Total da Unidade Orçamentária: R$

219.459,78

 2008 - Controladoria Geral do Município

 2.246 - Manutenção do Controle Interno

 1735 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo
Determinado

Fonte:
15000000

R$ 74,95

Total da Ação: R$ 74,95
Total da Unidade Orçamentária: R$ 74,95

 3 - Secretaria de Saúde

 3008 - Fundo Municipal de Saúde

 1.116 - Aquisição de energia solar p/prédios da saúde

 2467 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material
Permanente

Fonte:
15001002

R$ 243.986,45

Total da Ação: R$

243.986,45
 2.280 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde

 1532 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo

Determinado
Fonte:

15001002
R$ 4.886,96

Total da Ação: R$ 4.886,96
 2.289 - Manutenção das Atividades dos Agentes Comunitários de

Saúde - ACS
 1565 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo

Determinado
Fonte:

16000000
R$ 4.875,93

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL

Total da Ação: R$ 4.875,93
 2.298 - Manut. das Ativ. Média e Alta Complexidade Ambul. e

Hospitalar - MAC
 2364 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais Fonte:

16000000
R$ 50.547,40

Total da Ação: R$

50.547,40
 2.304 - Manutenção das Atividades da Saúde da Família - SF

 1681 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros

- Pessoa Jurídica
Fonte:

15001002
R$ 280.000,00

Total da Ação: R$

280.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$

584.296,74

Valor total Reduzido: R$ 873.831,47

______________________________________________

CELIO GONCALVES DE QUEIROZ

Prefeito Municipal